1

 证券代码：000758         证券简称：中色股份         公告编号：2019-067

中国有色金属建设股份有限公司

关于 2019年三季度计提资产减值准备的公告

 本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

中国有色金属建设股份有限公司（以下称：公司）按照《企业会计准则》以

及公司会计政策、会计估计的相关规定，对截止 2019 年三季度末的应收款项、

存货、可供出售金融资产、长期股权投资、固定资产、无形资产、商誉等资产进

行减值测试，判断是否存在发生减值的迹象。经测试，公司对可能发生减值损失

的应收款项、部分存货共计提减值准备 19,002.14 万元，其中对部分应收款项计

提减值 20,116.55 万元，对部分存货冲回减值净额 1,114.41 万元。相关情况如

下：

一、资产减值准备明细情况

具体情况见下表：                                    单位：人民币元

项目 年初余额

本期增加  本期减少额

 年末余额

本期计提额 其他原因  转回额   转销额

一、坏账准备  1,108,483,263.84 201,165,521.91 17,209.05   1,309,665,994.80

二、存货跌价准备  238,258,412.72 19,064,140.20  30,208,261.60 34,488,526.30 192,625,765.02

三、可供出售金融资产减值准备  300,000.00     300,000.00

四、长期股权投资减值准备  1,190,690.36     1,190,690.36

五、固定资产减值准备  101,981,152.34    16,290,207.64 85,690,944.70

六、商誉减值准备  304,451.85     304,451.85

七、其他非流动资产 26,059,290.41     26,059,290.41

 合计  1,476,577,261.52 220,229,662.11 17,209.05 30,208,261.60 50,778,733.94 1,615,837,137.14

 2

二、资产减值准备计提原因

1、应收款项

公司在 2019 年三季度对应收款项进行减值测试后，除正常账龄增加导致的

坏账准备计提额增加以外，另有部分应收款项的回款存在较大风险，基于谨慎性

原则按照个别认定法对其进行坏账准备计提，扣除已取得抵押物后，相关应收款

项已充分计提坏账准备。目前公司仍在积极采取各种措施包括增加抵质押物范围

等措施减少回收风险。

2、存货

2019 年三季度末，公司根据单个存货账面价值与可变现净值测算存货跌价

准备，并对可变现净值低于存货成本的差额，计提存货跌价准备并计入当期损益。

根据测试结果，2019 年三季度累计计提各项存货跌价准备 1,906.41 万元，因价

格回升转回存货跌价准备 3,020.82 万元，共转回存货跌价准备净额 1,114.41

万元。

三、对公司财务状况的影响

本次计提上述各项资产减值准备将减少公司 2019 年三季度合并报表利润总

额 19,002.14 万元，减少归属于母公司的净利润 14,251.61 万元。

特此公告。

                                   中国有色金属建设股份有限公司董事会

                                           2019年 10 月 30 日